coleta dos dados iniciada após a aprovação do projeto de pesquisa e recebimento do Parecer 

Consubstanciado – nº 3.617.846. 

A educação básica do município em 2019, nos níveis da Educação infantil, Ensino 

fundamental e na modalidade Jovens e Adultos, atendeu 8.712 (oito mil setecentos e doze) 

alunos. De acordo com a Secretaria Municipal de Educação em parceria com o Centro de 

Inclusão de Gravatá (CIG), o censo escolar 2019 identificou 672 (seiscentos e setenta e dois) 

alunos com algum tipo de deficiência. 

Consultamos no Sistema PDDERex2, o levantamento de todos os estabelecimentos de 

ensino que foram contemplados com o recurso PDDE - Escola Acessível desde sua 

implementação, em 2011. A partir destes dados, selecionamos as seguintes unidades: